

**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |          | SALDO (a-c)   |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|----------|---------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a)  |               |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)                     | 15.983.772,00    | 15.983.772,00           | 2.150.266,56        | 13,45   | 4.620.397,61       | 28,91    | 11.363.374,39 |
| Receitas Correntes   | 15.939.572,00    | 15.939.572,00           | 2.150.266,56        | 13,49   | 4.441.642,45       | 27,87    | 11.497.929,55 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 538.456,00       | 538.456,00              | 146.219,96          | 27,16   | 223.530,05         | 41,51    | 314.925,95    |
| Impostos   | 449.356,00       | 449.356,00              | 120.311,11          | 26,77   | 185.791,41         | 41,35    | 263.564,59    |
| Taxas  | 69.000,00        | 69.000,00               | 22.113,72           | 32,05   | 33.199,57          | 48,12    | 35.800,43     |
| Contribuição de Melhoria                                     | 20.100,00        | 20.100,00               | 3.795,13            | 18,88   | 4.539,07           | 22,58    | 15.560,93     |
| Contribuições  | 114.000,00       | 114.000,00              | 12.741,11           | 11,18   | 33.108,74          | 29,04    | 80.891,26     |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 114.000,00       | 114.000,00              | 12.741,11           | 11,18   | 33.108,74          | 29,04    | 80.891,26     |
| Receita Patrimonial  | 302.480,00       | 302.480,00              | 6.632,84            | 2,19    | 14.874,01          | 4,92     | 287.605,99    |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 1.500,00         | 1.500,00                | 700,56              | 46,70   | 2.289,02           | 152,60   | (789,02)      |
| Valores Mobiliários  | 300.980,00       | 300.980,00              | 5.932,28            | 1,97    | 12.584,99          | 4,18     | 288.395,01    |
| Receita Agropecuária   | 500,00           | 500,00                  | -                   | -       | -                  | -        | 500,00        |
| Receita de Serviços  | 126.200,00       | 126.200,00              | 7.630,00            | 6,05    | 17.086,99          | 13,54    | 109.113,01    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 26.200,00        | 26.200,00               | 4.380,00            | 16,72   | 4.423,64           | 16,88    | 21.776,36     |
| Outros Serviços  | 100.000,00       | 100.000,00              | 3.250,00            | 3,25    | 12.663,35          | 12,66    | 87.336,65     |
| Transferências Correntes                                     | 14.663.636,00    | 14.663.636,00           | 1.977.031,65        | 13,48   | 4.150.359,77       | 28,30    | 10.513.276,23 |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 9.672.136,00     | 9.672.136,00            | 1.100.589,99        | 11,38   | 2.364.360,96       | 24,45    | 7.307.775,04  |
| Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 4.051.500,00     | 4.051.500,00            | 719.959,05          | 17,77   | 1.461.003,48       | 36,06    | 2.590.496,52  |
| Transferências de Outras Instituições Públicas               | 940.000,00       | 940.000,00              | 156.482,61          | 16,65   | 324.995,33         | 34,57    | 615.004,67    |
| Outras Receitas Correntes                                    | 194.300,00       | 194.300,00              | 11,00               | 0,01    | 2.682,89           | 1,38     | 191.617,11    |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | 10.000,00        | 10.000,00               | -                   | -       | 86,13              | 0,86     | 9.913,87      |
| Demais Receitas Correntes                                    | 184.300,00       | 184.300,00              | 11,00               | 0,01    | 2.596,76           | 1,41     | 181.703,24    |
| Receitas de Capital  | 44.200,00        | 44.200,00               | -                   | -       | 178.755,16         | 404,42   | (134.555,16)  |
| Alienação de Bens  | 20.000,00        | 20.000,00               | -                   | -       | -                  | -        | 20.000,00     |
| Alienação de Bens Móveis                                     | 20.000,00        | 20.000,00               | -                   | -       | -                  | -        | 20.000,00     |
| Amortização de Empréstimos                                   | 5.000,00         | 5.000,00                | -                   | -       | -                  | -        | 5.000,00      |
| Transferências de Capital                                    | 19.200,00        | 19.200,00               | -                   | -       | 178.755,16         | 931,02   | (159.555,16)  |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 12.000,00        | 12.000,00               | -                   | -       | 178.755,16         | 1.489,63 | (166.755,16)  |
| Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 7.200,00         | 7.200,00                | -                   | -       | -                  | -        | 7.200,00      |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)                           | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -        | -             |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                       | 15.983.772,00    | 15.983.772,00           | 2.150.266,56        | 13,45   | 4.620.397,61       | 28,91    | 11.363.374,39 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)                  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -        | -             |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -        | -             |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -        | -             |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                | 15.983.772,00    | 15.983.772,00           | 2.150.266,56        | 13,45   | 4.620.397,61       | 28,91    | 11.363.374,39 |
| DÉFICIT (VI)*  | -                | -                       | -                   | -       | 596.603,30         | -        | -             |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                       | 15.983.772,00    | 15.983.772,00           | 2.150.266,56        | 13,45   | 5.217.000,91       | 32,64    | 11.363.374,39 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -                | 651.297,64              | -                   | -       | 651.297,64         | -        | -             |



**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
|                                    |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |             |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -           |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
|                                    |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                 |                                   |   |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -   |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Mai/2019, 10h e 21m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.